дело № 1-36/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Половинное Половинского района

Курганской области 15 июля 2021 года

Половинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Масича А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Половинского района Курганской области Мунгужинова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Симакова Е.В.,

при секретаре Курочкиной А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес скрыт>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, работающего ЗАО «Степное» механизатором, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес скрыт>, согласно решению Курганского городского суда Курганской области от 25.08.2015 года (с учетом определения Курганского городского суда Курганской области от 08.05.2019 года об исправлении описки) обязан к выплате алиментов в пользу Ф.2 на содержание несовершеннолетней дочери Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка, начиная с 05.05.2015 года и до совершеннолетия ребенка.

В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения Курганского городского суда Курганской области от 25.08.2015 года на содержание несовершеннолетней дочери Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р. в период с 19.06.2018 по 30.09.2018 года, т.е. в течение двух и более месяцев, мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области 01.10.2018 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. На основании данного постановления в Половинском РО СП УФССП России по Курганской области 24.10.2018 года возбуждено исполнительное производство 

<

номер скрыт> об отбытии административного наказания в виде обязательных работ. Назначенное судом наказание ФИО1 не отбыл. 

После привлечения к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. с октября 2018 года должник производил платежи в счет алиментов, т.е. основания для его привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ отсутствовали. В период с 01.07.2020 года по 30.11.2020 года ФИО1 алименты не выплачивал.

В период с 28.10.2020 года по 07.11.2020 года ФИО1 отбывал административный арест в Специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД РФ по г.Кургану.

В период с 01.12.2020 года ФИО1 в счет алиментов выплатил 4700 рублей (в декабре 2020 года – 2700 руб., феврале 2021 года -2000 руб.) из них в пользу Ф.2 – 1003 руб. 93 коп. В период с 11.03.2021 года по 15.06.2021 года должник состоял на учете в ГКУ «Центр занятости населения Половинского района Курганской области» качестве безработного, из пособия по безработице алименты высчитывались. 

Таким образом, в период с 01.07.2020 года по 27.10.2020 года, и с 08.11.2020 года по 30.11.2020 года, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес скрыт>, являясь родителем несовершеннолетней дочери Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р. в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и являясь лицом, привлеченным к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, совершив данное деяние неоднократно в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 в указанный период к официальному трудоустройству попыток не предпринимал, в ГКУ «Центр занятости населения Половинского района Курганской области» для постановки на учет в качестве безработного либо ищущего работу не обращался, то есть в полном объеме мер, направленных на выплату алиментов, не предпринимал. Добровольной материальной помощи на содержание Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р., не оказывал, подарков не дарил. Никакого участия в воспитании ребенка, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе не принимал, уважительных причин для неисполнения решения суда не имел. 

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р., по решению Курганского городского суда Курганской области по делу от 25.08.2015 года в период с 01.07.2020 года по 27.10.2020 года, и с 08.11.2020 года по 30.11.2020 года составляет 4 месяца 20 дней в сумме 37996 руб. 09 коп. Общая сумма задолженности на 10.03.2021 года на содержание несовершеннолетней Ф.3, 

<

дата скрыта> г.р. составляет 305137 руб. Долг до настоящего времени ФИО1 не погашен. 

Кроме того, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес скрыт>, решением мирового судьи судебного участка № 20 Половинского судебного района Курганской области от 07.02.2012 года обязан к выплате алиментов в пользу Ф.4 на содержание несовершеннолетней дочери Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.02.2012 года и до совершеннолетия ребенка.

В связи неуплатой без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 07.02.2012 года средств на содержание несовершеннолетней дочери Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р. в период с 19.06.2018 года по 30.09.2018 года, т.е. в течение двух и более месяцев, мировым судьей судебного участка №20 Половинского судебного района Курганской области от 01.10.2018 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. На основании данного постановления, в Половинском РО СП УФССП России по Курганской области 24.10.2018 года возбуждено исполнительное производство об отбытии административного наказания в виде обязательных работ. Назначенное судом наказание ФИО1 не отбыто. 

После привлечения к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, т.е. с октября 2018 года должник производил платежи в счет алиментов, т.е. основания для его привлечения к уголовной ответственно по ч.1 ст. 157 УК РФ отсутствовали. В период с 01.07.2020 года по 30.11.2020 года ФИО1 алименты не выплачивал.

В период с 28.10.2020 года по 07.11.2020 года ФИО1 отбывал административный арест в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД РФ по г. Кургану.

В период с 01.12.2020 года ФИО1 в счет алиментов выплатил 4700 руб. (в декабре 2020 года – 2700 руб., феврале 2021 года – 2000 руб.), из них в пользу Ф.11 – 1363 руб. 83 коп. С 11.03.2021 года по 15.06.2021 года должник состоял на учете в ГКУ «Центр занятости населения Половинского района» в качестве безработного, из пособия по безработице алименты высчитывались.

Таким образом, в период с 01.07.2020 года по 27.10.2020 года, и с 08.11.2020 года по 30.11.2020 года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес скрыт>, являясь родителем несовершеннолетней Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р., в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и являясь лицом, привлеченным к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, совершив данное деяние неоднократно в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 в указанный период к официальному трудоустройству попыток не предпринимал, в ГКУ «Центр занятости населения Половинского района Курганской области» для постановки на учет в качестве безработного либо ищущего работу не обращался, то есть в полном объеме мер, направленных на выплату алиментов, не предпринимал. Добровольной материальной помощи на содержание Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р., не оказывал, подарков не дарил. Участия в воспитании ребенка, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе не принимал, уважительных причин для неисполнения решения суда не имел.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р., по решению мирового судьи судебного участка № 20 Половинского судебного района Курганской области от 07.02.2012 года, в период с 01.07.2020 года по 27.10.2020 года, и с 08.11.2020 года по 30.11.2020 года составляет 4 месяца 20 дней в сумме 56994 рублей 14 коп. Общая сумма задолженности на 10.03.2021 года на содержание несовершеннолетней Ф.5, 

<

дата скрыта> г.р. – 420567 руб. 84 коп. Долг до настоящего времени ФИО1 не погашен.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство ФИО1 поддержано. 

Законные представители несовершеннолетних потерпевших – Ф.11 и Ф.2 в судебное заседание не явились, согласны на рассмотрение дела в особом порядке, просили рассмотреть дело без их участия и участия несовершеннолетних потерпевших, о чем имеются соответствующие заявления. 

Государственный обвинитель также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по каждому преступлению по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно родителем, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, состояние его здоровья и семейное положение, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание по обоим преступлениям, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая все обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде исправительных работ, так как данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Вид назначаемого наказания за каждое преступление суд определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Размеры назначаемых наказаний определяются также с учетом характера совершенных преступлений и личности подсудимого. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений назначается в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ по каждому преступлению, поскольку, это не будет отвечать целям наказания, приведенным в ст.43 УК РФ и повлечет его чрезмерную мягкость. 

Оснований к особому снисхождению к подсудимому при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Половинский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.С.Масич